

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội quý I,
nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2019

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I NĂM 2019

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

Bước vào thực hiện kế hoạch năm 2019, kinh tế thế giới tiếp tục đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức do thương mại quốc tế và các hoạt động sản xuất sụt giảm, căng thẳng thương mại giữa các nền kinh tế lớn diễn biến phức tạp, có xu hướng ngày càng gia tăng. Ở trong nước, bên cạnh các yếu tố thuận lợi do kinh tế vĩ mô ổn định, lạm phát được kiểm soát, môi trường đầu tư kinh doanh tiếp tục được cải thiện, thu hút đầu tư nước ngoài tăng cao...; song, ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng trưởng chậm, dịch bệnh trên vật nuôi, cây trồng diễn biến phức tạp, nhất là dịch tả lợn Châu Phi... Trong bối cảnh đó, các cấp, các ngành trong tỉnh đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra từ đầu năm; tranh thủ thời tiết thuận lợi để đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án lớn trên địa bàn, nên tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh Quý I năm 2019 vẫn cơ bản ổn định và có bước phát triển, quốc phòng - an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Kết quả cụ thể trên các lĩnh vực như sau:

1. Về kinh tế

Tăng trưởng tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP) Quý I ước đạt 24,8% (Quý I năm 2018 đạt 7,43%); trong đó: nông, lâm, thủy sản tăng 3,41%, công nghiệp - xây dựng tăng 22,26%, dịch vụ tăng 7,06%, thuế sản phẩm gấp 3,83 lần; cơ cấu các ngành kinh tế trong GRDP chuyển dịch theo hướng tích cực, tỷ trọng ngành nông, lâm, thủy sản giảm 3,13%, chiếm 11,61%; công nghiệp - xây dựng tăng 0,77%, chiếm 49,75%; dịch vụ giảm 5,36%, chiếm 27,02%; thuế sản phẩm tăng 7,72%, chiếm 11,62%.

1.1. Sản xuất nông, lâm, thủy sản

Giá trị sản xuất nông, lâm, thủy sản ước đạt 5.150,5 tỷ đồng, tăng 1,61% so với cùng kỳ. Sản xuất vụ đông đạt kết quả tích cực, diện tích gieo trồng, sản lượng lương thực và năng suất các cây trồng chính đều tăng so với cùng kỳ¹. Đến

¹ Diện tích gieo trồng ước đạt 48.725 ha, vượt 1,5% KH, tăng 5,9% so với cùng kỳ; sản lượng lương thực ước đạt 78 nghìn tấn, đạt 96,9% KH, tăng 16,9%; năng suất một số cây trồng chính: Ngô 47,7 tạ/ha (tăng 6%), đậu tương 15,1 tạ/ha (tăng 0,7%), lạc 21,9 tạ/ha (tăng 4,3%).

ngày 21/3, tổng diện tích gieo trồng vụ Chiêm Xuân ước đạt 193.980 ha, bằng 93,3% KH, trong đó đã hoàn thành gieo cấy lúa với diện tích ước đạt 117 nghìn ha, đạt 100% KH; hiện nay, các địa phương đang tập trung chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh, bảo vệ cây trồng, đồng thời, tranh thủ thời tiết thuận lợi, đẩy nhanh tiến độ gieo trồng vụ Xuân đảm bảo khung thời vụ và kế hoạch đề ra.

Đến ngày 21/3, các nhà máy đường đã thu mua 1.160 nghìn tấn mía nguyên liệu, đạt 77% KH, bằng 81,2% so với cùng kỳ²; các nhà máy chế biến tinh bột sắn thu mua và chế biến được 190,5 nghìn tấn, vượt 10,3% KH, tăng 28,1% so với cùng kỳ³. Giá thu mua mía nguyên liệu khoảng 800 nghìn/tấn, thấp hơn mức tối thiểu theo chỉ đạo của UBND tỉnh⁴, nên đã ảnh hưởng đến tiến độ thu hoạch và thu nhập của người trồng mía. Giá sắn ổn định từ 1,6 - 1,7 nghìn đồng/kg, cơ bản đảm bảo thu nhập cho người trồng sắn.

Chăn nuôi chịu nhiều thiệt hại do xuất hiện một số loại dịch bệnh⁵; đặc biệt, dịch tả lợn Châu Phi diễn biến phức tạp, có nguy cơ lây lan trên diện rộng⁶. Ngay sau khi phát hiện dịch tả lợn Châu Phi, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành chỉ thị, kế hoạch, chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện quyết liệt các giải pháp cấp bách không chế dịch bệnh. Đến ngày 21/3, có 1.357 con lợn nhiễm bệnh đã được tiêu hủy kịp thời, đúng quy trình kỹ thuật; ngành nông nghiệp đang tập trung xác minh, làm rõ đường lây truyền chính để tập trung ngăn chặn. Công tác tiêm phòng đợt 1 cho gia súc, gia cầm được thực hiện theo kế hoạch.

Sản xuất lâm nghiệp có bước phát triển, GTSX ước đạt 574,3 tỷ đồng, bằng 31,3% KH, tăng 7,3% so với cùng kỳ. Các đơn vị đã tích cực phát động phong trào Tết trồng cây và triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2019; toàn tỉnh ước trồng được 805 ha rừng tập trung và 958 nghìn cây phân tán, đạt 8,1% KH. Công tác quản lý, bảo vệ và phòng chống cháy rừng được thực hiện nghiêm túc, thường xuyên, không để xảy ra cháy rừng; đã phát hiện, xử lý 143 vụ vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng, thu nộp ngân sách nhà nước 928 triệu đồng.

Sản xuất thủy sản tăng trưởng khá so với cùng kỳ do thời tiết ổn định, thuận lợi cho khai thác và nuôi trồng thủy sản; GTSX ước đạt 1.374,2 tỷ đồng, bằng 24,2% KH, tăng 7%; tổng sản lượng ước đạt 44,1 nghìn tấn, bằng 24,5% KH, tăng 6,8%, trong đó, sản lượng khai thác đạt 29,5 nghìn tấn, tăng 5,9%.

Chương trình xây dựng NTM tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện; toàn tỉnh hiện có 01 huyện, 284 xã, 730 thôn, bản được công nhận đạt chuẩn NTM, bình quân đạt 16 tiêu chí/xã. Ngày 21/3, Hội đồng thẩm định xã đạt chuẩn NTM tỉnh đã tổ chức hội nghị xét và thống nhất đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh công nhận 12 xã đạt chuẩn NTM năm 2018.

² NM đường Lam Sơn 510 nghìn tấn, NM đường Việt - Dài 505,5 nghìn tấn, NM đường Nông Công 144,5 nghìn tấn.

³ NM sắn Bá Thước 43 nghìn tấn, NM sắn Như Xuân 45,3 nghìn tấn, NM sắn Ngọc Lặc 102,2 nghìn tấn.

⁴ Theo Thông báo số 222/TB-UBND ngày 21/12/2018 của UBND tỉnh, giá mía nguyên liệu có chừa đường 10 CCS tối thiểu là 850 nghìn đồng/tấn.

⁵ Dịch lở mồm long móng, tụ huyết cầu, đốm đầu lợn, dịch tả lợn cổ điển.

⁶ Đến ngày 21/3, đã phát hiện dịch tả lợn Châu Phi tại 17 xã của 3 địa phương là: Yên Định, Thiệu Hóa và TP. Thanh Hóa.

1.2. Sản xuất công nghiệp

Sản xuất công nghiệp đạt tốc độ tăng trưởng cao nhất từ trước đến nay; GTSX ước đạt 28.805 tỷ đồng, tăng 58,8% so với cùng kỳ, bằng 23,8% KH. Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu có sản lượng tăng khá so với cùng kỳ như: thuốc lá (tăng 54,9%), bao bì (26,4%), sữa (24,1%), điện thương phẩm (15,5%), đá khai thác (14,6%), cát xây dựng (14,1%); một số dự án công nghiệp lớn đã hoàn thành, đi vào hoạt động năm 2018 duy trì sự ổn định, góp phần nâng cao năng lực sản xuất ngành công nghiệp của tỉnh như: lọc hóa dầu Nghi Sơn, dầu ăn Nghi Sơn, thủy điện Xuân Minh, Thành Sơn, Trí Nang...; thủy điện Hồi Xuân đã cơ bản hoàn thành các hạng mục chính, dự kiến phát điện tổ máy thứ nhất, hòa vào lưới điện quốc gia trong tháng 7 năm 2019.

Sản xuất tiểu thủ công nghiệp (TTCN) được duy trì, phát triển; nhiều nghề TTCN truyền thống được mở rộng sản xuất như: chế biến hải sản, mây giang xiên, dũa xuất khẩu, thêu tranh nghệ thuật, mội dân dụng... góp phần giải quyết việc làm và nâng cao thu nhập cho người lao động. GTSX Quý I ước đạt 3.540 tỷ đồng, tăng 10,5% so với cùng kỳ.

1.3. Dịch vụ

Các ngành dịch vụ tiếp tục có bước phát triển; hoạt động thương mại diễn ra sôi động, nhất là dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán; các đơn vị đã thực hiện tốt việc dự trữ hàng hóa, kiểm tra, kiểm soát thị trường, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp buôn lậu, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, tăng giá⁷, nên giá cả hàng hóa nhìn chung ổn định, không xảy ra tình trạng sốt giá. Chỉ số giá tiêu dùng bình quân 02 tháng đầu năm 2019 tăng 2,55% so với bình quân cùng kỳ (2 tháng đầu năm 2018 tăng 3,69%). Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 26.609 tỷ đồng, bằng 25,3% KH, tăng 13,1% so với cùng kỳ (Quý I năm 2018 tăng 12,2%).

Xuất khẩu tăng trưởng cao so với cùng kỳ; kim ngạch xuất khẩu ước đạt 843,4 triệu USD, tăng 81,6%, bằng 28,1% KH, trong đó xuất khẩu chính ngạch đạt 789,6 triệu USD, tăng 90,1%; một số mặt hàng xuất khẩu chính ngạch chủ yếu tăng cao gồm: thuốc lá (gấp 4,9 lần), xi măng (gấp 3,5 lần), dưa chuột đóng hộp (gấp 2,4 lần), giày (tăng 45,9%), hàng may mặc (25,6%). Giá trị nhập khẩu ước đạt 1.244,7 triệu USD, gấp 5,3 lần cùng kỳ.

Du lịch gắn với các hoạt động văn hóa, lễ hội đầu năm diễn ra sôi động. Ngành du lịch ước đón 1,2 triệu lượt khách, tăng 46,2% so với cùng kỳ, bằng 12,7% KH, trong đó có 40,8 nghìn lượt khách quốc tế, tăng 28,7%; doanh thu du lịch ước đạt 984 tỷ đồng, tăng 34,8%, bằng 6,8% KH. Trong Quý I, đã tổ chức công bố tour du lịch Quan Sơn (tỉnh Thanh Hóa) - Viên Xay (tỉnh Hủa Phăn, Lào), góp phần củng cố tình đoàn kết hữu nghị đặc biệt giữa 2 tỉnh Thanh Hóa - Hủa Phăn, đồng thời, mở ra cơ hội thu hút đầu tư và phát triển du lịch.

⁷ Trong quý I, đã tổ chức kiểm tra, phát hiện 1.530 vụ vi phạm, chuyên khởi tố hình sự 174 vụ, xử lý vi phạm hành chính 1.356 vụ, thu nộp ngân sách 32,7 tỷ đồng.

Dịch vụ vận tải đáp ứng tốt nhu cầu sản xuất và đi lại của nhân dân; trong Quý I, vận chuyển hàng hóa ước đạt 14,7 triệu tấn, bằng 23,4% KH, vận chuyển hành khách ước đạt 11,6 triệu lượt, bằng 19,9% KH, so với cùng kỳ tăng tương ứng 6,5% về khối lượng hàng hóa và 13% về lượt khách; xếp dỡ hàng hóa qua cảng ước đạt 2,52 triệu tấn, bằng 12,1% KH, tăng 2,1% so với cùng kỳ, trong đó qua cảng Nghi Sơn đạt 2,48 triệu tấn. Năng lực phục vụ và khai thác vận tải của cảng hàng không Thọ Xuân được nâng lên; cuối tháng 01 năm 2019, hãng hàng không Bamboo Airways chính thức khai thác thương mại đường bay Thanh Hóa - TP. Hồ Chí Minh với tần suất 1 chuyến/ngày.

Huy động vốn của các tổ chức tín dụng (không bao gồm ngân hàng phát triển) đến ngày 31/3 ước đạt 86.100 tỷ đồng, tăng 3,7% so với đầu năm; tổng dư nợ ước đạt 105.100 tỷ đồng, tăng 1,54%. Dư nợ cho vay 5 lĩnh vực ưu tiên ước đạt 49.380 tỷ đồng, chiếm 54,4% tổng dư nợ. Đến nay, có trên 6.464 doanh nghiệp có quan hệ tín dụng với ngân hàng, dư nợ đạt 39.566 tỷ đồng, tăng 9,8% so với cuối năm 2018.

1.4. Thu NSNN Quý I đạt kết quả tích cực, tổng thu ước đạt 6.106,5 tỷ đồng, gấp 2,4 lần cùng kỳ và bằng 23% dự toán tình giao; trong đó thu nội địa đạt 3.556,5 tỷ đồng, tăng 64% so với cùng kỳ, thu từ hoạt động xuất nhập khẩu đạt 2.550 tỷ đồng, gấp 6,8 lần. Một số khoản thu tăng cao như: thu từ DN nhà nước Trung ương (tăng 63%); thu từ DN có vốn đầu tư nước ngoài (gấp 9,7 lần); thuế VAT hàng nhập khẩu (gấp 12,4 lần). Chi ngân sách ước đạt 6.416,3 tỷ đồng, bằng 21% dự toán năm, đáp ứng nhu cầu kinh phí thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực.

1.5. Công tác QLNN về tài nguyên và môi trường được quan tâm chỉ đạo; trong Quý I, đã quyết định giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất 35 hồ sơ, với tổng diện tích 161,8 ha; cấp 14 giấy phép khai thác, sử dụng nước, xả nước thải vào nguồn nước; thẩm định 21 báo cáo ĐTM và 10 đề án cải tạo phục hồi môi trường; kiểm tra, giám sát môi trường tại 10 cơ sở sản xuất, kinh doanh. Hoạt động khai thác, tập kết, kinh doanh khoáng sản không phép, trái phép được ngăn chặn, xử lý kịp thời; đã cấp 02 giấy phép thăm dò, 01 giấy phép khai thác khoáng sản, phê duyệt 06 báo cáo thăm dò khoáng sản, thu hồi, đóng cửa 01 mỏ. Công tác bồi thường GPMB được tập trung chỉ đạo thực hiện, đã thành lập 08 đoàn kiểm tra để tổ chức kiểm tra, đôn đốc triển khai công tác GPMB của 2.183 dự án trên địa bàn toàn tỉnh.

2. Hoạt động đối ngoại, đầu tư và phát triển doanh nghiệp

Hoạt động kinh tế đối ngoại, xúc tiến đầu tư tiếp tục được đẩy mạnh; lãnh đạo tỉnh đã tiếp và làm việc với nhiều đoàn công tác của các cơ quan, tổ chức, các tập đoàn, công ty lớn trong và ngoài nước như: Tổ chức Tài chính quốc tế (IFC), Tổ chức tre luồng thế giới (WBO), Ngân hàng Nhà nước, Ngân hàng Thế giới (WB), Đại sứ quán Hàn Quốc, các nhà khoa học và doanh nghiệp Cộng hòa Liên bang Đức, Tập đoàn CMA - CGM, Công ty TNHH NIPPON KOEI; làm việc với VCCI về Hội nghị xúc tiến đầu tư tỉnh Thanh Hóa năm 2019; tổ chức thăm, làm việc và xúc tiến đầu tư tại Đài Loan (TQ)... Ngoài ra, ngay sau kỳ nghỉ Tết, lãnh

đạo tình đã đến thăm, động viên, phát động sản xuất kinh doanh tại một số doanh nghiệp, cơ sở sản xuất lớn trong tỉnh.

Đến ngày 20/3, toàn tỉnh đã chấp thuận chủ trương đầu tư cho 41 dự án đầu tư trực tiếp (03 dự án FDI), với tổng vốn đầu tư đăng ký 7.748 tỷ đồng và 36,5 triệu USD, giảm 18 dự án so với cùng kỳ. Một số dự án quy mô lớn đã được chấp thuận như: thành phố Giáo dục Quốc tế Thanh Hóa (2.500 tỷ đồng), Dây chuyền 3 - NM xi măng Long Sơn (3.400 tỷ đồng), NM gia công giày dép xuất khẩu tại huyện Yên Định (20 triệu USD), NM gia công giày dép xuất khẩu tại huyện Triệu Sơn (16 triệu USD).

Đầu tư phát triển Quý I chủ yếu tập trung thực hiện các dự án, công trình chuyên tiếp từ năm trước và triển khai kế hoạch đầu tư công năm 2019. Huy động vốn đầu tư phát triển 3 tháng đầu năm ước đạt 23.859,2 tỷ đồng, bằng 19,1% KH, tăng 12,1% so với cùng kỳ. Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2019 nguồn vốn cân đối ngân sách tỉnh đã được UBND tỉnh giao kế hoạch chi tiết sớm, tạo điều kiện thuận lợi cho các chủ đầu tư giải ngân và đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án; riêng nguồn vốn NSTW, vốn các Chương trình MTQG, vốn ODA hiện đang trong quá trình hoàn thiện các thủ tục để giao kế hoạch chi tiết cho các dự án theo quy định. Giá trị khối lượng thực hiện các dự án sử dụng vốn cân đối ngân sách tỉnh 3 tháng đầu năm 2019 ước đạt 1.038 tỷ đồng, giá trị giải ngân đạt 1.343 tỷ đồng, bằng 25,7% KH vốn chi tiết được giao.

Phát triển doanh nghiệp được quan tâm chỉ đạo thực hiện; đến ngày 20/3 có 411 doanh nghiệp thành lập mới, tổng vốn điều lệ đăng ký đạt 3.793 tỷ đồng, so với cùng kỳ giảm 5,8% số doanh nghiệp và tăng 6,4% về vốn; vốn đăng ký bình quân 01 doanh nghiệp đạt 9,2 tỷ đồng, tăng 43,7% so với cùng kỳ.

3. Về văn hóa - xã hội

3.1. Hoạt động khoa học - công nghệ tiếp tục được đẩy mạnh; đã triển khai thực hiện 131 nhiệm vụ (26 nhiệm vụ cấp nhà nước, 105 nhiệm vụ cấp tỉnh), đánh giá thuyết minh 34/37 nhiệm vụ, nghiệm thu 08 nhiệm vụ cấp tỉnh năm 2019. Công tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường chất lượng được tăng cường; đã kiểm tra 18 cơ sở, 1.337 phương tiện đo lường các loại; phát hiện và xử phạt 02 vụ vi phạm về đo lường và chất lượng sản phẩm.

3.2. Hoạt động văn hóa, thông tin đã tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, sự kiện quan trọng, ngày lễ lớn của đất nước và của tỉnh; trọng tâm là các Nghị quyết, Chỉ thị của Trung ương và của tỉnh, các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân gắn với kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đảng, 72 năm ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hóa. Đã tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao, lễ hội Xuân, đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí và góp phần nâng cao đời sống tinh thần cho Nhân dân. Công tác bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di tích lịch sử được chỉ đạo thực hiện. Công tác xây dựng đời sống văn hóa cơ sở được quan tâm: trong Quý I, có 3.089 làng, bản, tổ dân phố, 190 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký xây dựng đạt chuẩn văn hóa (tương ứng vượt 17,8% và 43,9% KH) và 25 xã đăng ký đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới (vượt 25% KH).

Phong trào thể thao quần chúng tiếp tục được duy trì; đã tổ chức thành công giải quần vợt “mừng Đảng, mừng Xuân”, giải việt dã Báo Thanh Hóa lần thứ XXIII - Cùng Sacombank chạy vì sức khỏe cộng đồng, phát động ngày chạy Olympic vì sức khỏe nhân dân, hội diễn các CLB Vovinam toàn tỉnh. Thể thao thành tích cao chuẩn bị tốt lực lượng vận động viên tham gia các giải đấu quốc gia, quốc tế.

3.3. Ngành giáo dục và đào tạo đã tập trung chỉ đạo sơ kết học kỳ I, triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2018 - 2019. Giáo dục mũi nhọn đạt kết quả cao; tại kỳ thi học sinh giỏi THPT quốc gia năm học 2018 - 2019, học sinh tỉnh ta đạt 64 giải (07 giải nhất, xếp thứ 02 toàn quốc về số lượng giải nhất), 10 học sinh được chọn vào đội tuyển quốc gia dự thi Olympic quốc tế, khu vực. Trong Quý I, toàn tỉnh có thêm 33 trường được công nhận đạt chuẩn quốc gia, nâng số trường đạt chuẩn quốc gia lên 1.400 trường, đạt 67,34%. Công tác xã hội hóa giáo dục, khuyến học, khuyến tài tiếp tục được quan tâm; đã tổ chức trao quỹ học bổng khuyến học, khuyến tài cho học sinh, sinh viên nghèo vượt khó năm 2019.

3.4. Ngành y tế đã chỉ đạo các cơ sở y tế thực hiện các biện pháp nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, trong đó, tập trung đẩy mạnh ứng dụng kỹ thuật cao trong khám, chữa bệnh và duy trì chế độ thường trực 24/24 giờ ở tất cả các tuyến trong dịp Tết. Công tác y tế dự phòng được tăng cường, không xảy ra dịch bệnh lớn. Trong Quý I, Bệnh viện Ung bướu được công nhận là bệnh viện vệ tinh của Bệnh viện K Trung ương; Bệnh viện Đa khoa Quốc tế Hợp Lực (Nghị Sơn) với quy mô 250 giường bệnh đã hoàn thành xây dựng, đưa vào hoạt động, góp phần giảm tải cho hệ thống bệnh viện công lập. Công tác thanh tra, kiểm tra chất lượng vệ sinh ATTP được chú trọng; đã tổ chức kiểm tra 157 cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, phát hiện và xử lý 20 cơ sở vi phạm, thu nộp ngân sách 153,4 triệu đồng.

3.5. Ngành lao động, thương binh và xã hội đã phối hợp với các địa phương thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội. Trong dịp Tết, các cấp, các ngành đã tổ chức các đoàn công tác đi dâng hương, viếng các Nghĩa trang liệt sỹ trong và ngoài tỉnh; trao tặng gần 303 nghìn suất quà cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; cấp 2.930 tấn gạo hỗ trợ nhân dân có hoàn cảnh khó khăn từ các nguồn: dự trữ gạo quốc gia; hỗ trợ của Trung ương; đảm bảo xã hội; hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân, người hảo tâm. Trong Quý I, đã giải quyết việc làm cho 13.120 lao động, đạt 19,3% KH và bằng 95% so với cùng kỳ, trong đó xuất khẩu 1.550 lao động; giải quyết chế độ bảo hiểm thất nghiệp cho 1.590 đối tượng.

4. Về công tác tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế; thanh tra, kiểm tra

Công tác sáp nhập, kiện toàn tổ chức bộ máy và tinh giản biên chế được quan tâm chỉ đạo thực hiện; 3 tháng đầu năm 2019, đã thực hiện chính sách tinh giản biên chế cho 172 người (khôi hành chính cấp tỉnh 04 người; cấp huyện 06 người; cấp xã 37 người; khối sự nghiệp công lập 120 người; khối đảng, đoàn thể 05 người); tiếp tục rà soát, sắp xếp bố trí vị trí việc làm và chức danh nghề nghiệp

đối với cán bộ, công chức, viên chức theo quy định tại các Thông tư hướng dẫn của Bộ Nội vụ và các Bộ quản lý chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành. Thực hiện sáp nhập, sắp xếp lại một số phòng chuyên môn của Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; sắp xếp, tổ chức lại Phòng Dân tộc và Phòng Y tế thuộc UBND các huyện, thị xã, thành phố; giải thể, chuyển giao Trường Trung cấp nghề số 1 TP. Thanh Hóa vào Trung tâm Giáo dục thường xuyên TP. Thanh Hóa và đổi tên thành Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên TP. Thanh Hóa; đang triển khai các công việc cần thiết để sớm đưa Viện Nông nghiệp Thanh Hóa vào hoạt động⁸. Tập trung chỉ đạo xây dựng Đề án thành lập Văn phòng Đăng ký đất đai Thanh Hóa trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường; Đề án thành lập Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện/thị xã/thành phố trên cơ sở hợp nhất Trạm Khuyến nông, Trạm Bảo vệ thực vật, Trạm Thú y; Đề án sắp xếp lại tổ chức, bộ máy của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hoặc Phòng Kinh tế thuộc UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Kế hoạch sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh; thành lập Ban Chỉ đạo sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh.

Công tác thanh tra, kiểm tra được thực hiện theo kế hoạch; toàn tỉnh đã triển khai 56 cuộc thanh tra hành chính và 88 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành; qua đó góp phần phát hiện sai phạm và thu hồi tài sản công cho nhà nước.

5. Về quốc phòng - an ninh

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định; các lực lượng vũ trang thường xuyên tuần tra, nắm chắc tình hình tuyến biên giới, trên biển, các địa bàn trọng điểm, chủ động ứng phó, xử lý linh hoạt các tình huống phát sinh, không để xảy ra bị động, bất ngờ. Đã hoàn thành 100% KH tuyển quân với 3.650 quân nhân nhập ngũ; tổ chức ra quân huấn luyện năm 2019.

Lực lượng công an đã mở nhiều đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm và tệ nạn xã hội, ngăn chặn và xử lý các hoạt động mua bán, tàng trữ, vận chuyển trái phép các loại pháo, vũ khí, chất nổ; tăng cường gần 4.000 lượt cán bộ, chiến sỹ phối hợp với các địa phương đảm bảo an toàn giao thông, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh; đặc biệt, đã triệt xóa được một số tổ chức "tín dụng đen" núp bóng doanh nghiệp hoạt động với quy mô liên tỉnh, như: Công ty tài chính Nam Long, Công ty dịch vụ tài chính Tín Nghĩa. Trong Quý, đã phát hiện 466 vụ, 985 đối tượng phạm tội về trật tự xã hội (tăng 56 vụ so với cùng kỳ); 178 vụ, 280 đối tượng phạm tội ma túy (tăng 51 vụ); 167 vụ, 180 đối tượng phạm tội về kinh tế (tăng 25 vụ). Công tác phòng, chống cháy nổ được tăng cường, không để xảy ra các vụ cháy, nổ gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng⁹.

Tóm lại, mặc dù sản xuất bị ảnh hưởng bởi kỳ nghỉ Tết Nguyên đán dài ngày, nhưng tình hình kinh tế - xã hội tỉnh ta 3 tháng đầu năm 2019 vẫn duy trì ổn định và có bước phát triển: nhiều chỉ tiêu kinh tế tăng cao so với cùng kỳ, các lĩnh vực văn hóa - xã hội tiếp tục chuyển biến tiến bộ, nổi bật là: tăng trưởng tổng sản

⁸ Theo Thông báo số 44/TB-UBND ngày 13/3/2019 của UBND tỉnh.

⁹ Trong Quý I, xảy ra 28 vụ cháy, gây thiệt hại hơn 6,5 tỷ đồng và 200m² thực bì.

phẩm trên địa bàn (GRDP) cao nhất từ trước đến nay; sản xuất nông, lâm, thủy sản tiến triển tốt; sản xuất công nghiệp và một số ngành dịch vụ tăng trưởng cao, như: xuất khẩu (tăng 81,6%), nhập khẩu (gấp 5,3 lần), doanh thu du lịch (tăng 34,8%), tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ (tăng 13,1%); hoạt động kinh tế đối ngoại, xúc tiến đầu tư tiếp tục được đẩy mạnh, đã thu hút được một số dự án đầu tư trực tiếp quy mô lớn; thu NSNN tăng cao so với cùng kỳ (gấp 2,4 lần); giáo dục mũi nhọn tiếp tục duy trì vị trí top đầu cả nước; chất lượng các hoạt động văn hóa - xã hội được nâng lên; các chế độ chính sách an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời, đời sống nhân dân được cải thiện; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được đảm bảo. Những kết quả đạt được nêu trên là tiền đề quan trọng để phấn đấu thực hiện, hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh ta năm 2019.

II. NHỮNG HẠN CHẾ, YẾU KÉM

Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, tình hình kinh tế - xã hội Quý I năm 2019 tỉnh ta vẫn còn những hạn chế, khó khăn cần khắc phục, đó là:

1. Dịch tả lợn Châu Phi diễn biến phức tạp, có nguy cơ lây lan trên diện rộng, gây ảnh hưởng đến tâm lý người tiêu dùng, làm giá lợn hơi giảm, việc duy trì và phát triển đàn lợn trong thời gian tới gặp khó khăn. Xảy ra 06 vụ tai nạn tàu cá, làm 02 người và 02 tàu cá mất tích, 02 tàu cá hư hỏng nặng.

Sản xuất công nghiệp mặc dù tăng trưởng cao, song vẫn còn một số ít sản phẩm chủ yếu có sản lượng giảm so với cùng kỳ, như: ô tô tải (giảm 49,4%), điện sản xuất (14,7%); một số nhà máy đi vào hoạt động nhưng chưa đạt công suất thiết kế do khó khăn về lao động, thị trường tiêu thụ¹⁰; hạ tầng các KCN, CCN chậm được đầu tư, ảnh hưởng đến thu hút các dự án đầu tư kinh doanh.

2. Công tác quản lý, kiểm tra, xử lý vi phạm trong các hoạt động buôn lậu, vận chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng và gian lận thương mại còn hạn chế; số vụ vi phạm tuy có giảm so với cùng kỳ nhưng vẫn còn cao¹¹.

3. Công tác chuẩn bị hồ sơ, thủ tục đầu tư của các dự án khởi công mới thuộc chương trình MTQG xây dựng NTM và tiểu dự án Hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng các xã đặc biệt khó khăn, bãi ngang, ven biển, hải đảo năm 2019 còn chậm. Công tác hoàn thành hồ sơ, thủ tục và triển khai thực hiện của một số dự án đầu tư trực tiếp tuy có chuyên biến, song vẫn còn chậm, chưa đáp ứng được yêu cầu đề ra. Số lượng doanh nghiệp đăng ký thành lập mới giảm so với cùng kỳ và đạt thấp so với kế hoạch (mới đạt 11,9% KH).

4. Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản tuy đã được tập trung chỉ đạo, tăng cường kiểm tra, giám sát, song một số chính quyền cấp huyện, xã chưa thực sự quyết liệt trong việc ngăn chặn, kiên quyết xử lý các hoạt động khai thác, vận chuyển, tập kết khoáng sản trái phép, không phép. Tình trạng xả nước thải của các

¹⁰ Bia, ô tô Veam, các nhà máy mía, đường, gang, ferrorom, các nhà máy may mặc, da giày...

¹¹ Trong quý I/2019, có 1.530 vụ vi phạm, giảm 59 vụ so với quý I/2018.

cơ sở sản xuất, nước thải sinh hoạt chưa qua xử lý ra môi trường, sông ngòi vẫn diễn ra; một số địa phương chậm trễ xử lý rác thải, gây bức xúc trong nhân dân.

5. Trong Quý I, xảy ra 03 vụ đình công tập thể¹² liên quan đến định mức lao động, các khoản phụ cấp và chế độ phúc lợi của người lao động tại các nhà máy may; 01 vụ tai nạn lao động làm 01 người bị thương.

6. Tình trạng nợ đóng bảo hiểm xã hội của các doanh nghiệp vẫn còn cao, toàn tỉnh hiện có 4.195/4.920 doanh nghiệp nợ BHXH, BHYT, BHTN, giảm 1.103 doanh nghiệp so với cùng kỳ năm 2018, nhưng tăng 1.764 doanh nghiệp so với cuối năm 2018, với số tiền nợ là 396,6 tỷ đồng (giảm 83,2 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2018 nhưng tăng 155,7 tỷ đồng so với cuối năm 2018). Số lao động làm việc và cư trú bất hợp pháp tại Hàn Quốc tuy giảm so với cuối năm 2018 nhưng vẫn còn cao¹³.

7. Hoạt động chiếm đất để coi nôi, xây dựng các công trình tôn giáo trái phép; di dân tự do của đồng bào Mông ở khu vực biên giới; phạm pháp hình sự, tai nạn giao thông¹⁴ còn diễn ra.

Những hạn chế, yếu kém nêu trên có nguyên nhân khách quan do hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về đầu tư, xây dựng, đất đai có những vấn đề còn bất cập, chồng chéo; năng lực của các nhà đầu tư còn hạn chế...; song, nguyên nhân chủ yếu là do công tác quản lý ở một số ngành, địa phương, đơn vị chưa đạt yêu cầu; hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo điều hành, tính cụ thể, quyết liệt trong công việc chưa cao; việc chấp hành các chủ trương, chính sách và chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh có việc, có lúc chưa nghiêm; năng lực, ý thức trách nhiệm của một số cán bộ, công chức còn hạn chế; công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ giữa một số ngành, địa phương chưa chặt chẽ; việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo của một số ngành, địa phương, đơn vị chưa được nghiêm túc, kịp thời.

Phần thứ hai **NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2019**

Thời gian tới, dự báo kinh tế thế giới còn diễn biến phức tạp, nhất là cuộc chiến thương mại giữa các nước lớn có tác động đan xen cả khó khăn, thách thức và cơ hội cho phát triển kinh tế của Việt Nam do sự chuyển hướng xuất nhập khẩu hàng hóa, thay đổi chuỗi cung ứng, thay đổi dòng vốn đầu tư. Ở trong nước, Chính phủ tiếp tục chỉ đạo ổn định kinh tế vĩ mô, kiểm soát lạm phát, tăng khả năng chống chịu của nền kinh tế trước những biến động của tình hình thế giới, để đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2019.

¹² Tại Công ty TNHH Yoisuba Dress Việt Nam (KCN Lê Môn), Công ty TNHH may Lương Thịnh (huyện Thọ Xuân) và Công ty TNHH may Cẩm Hoàng (huyện Cẩm Thủy).

¹³ Đến hết tháng 01/2019, còn 1.164 lao động làm việc và cư trú bất hợp pháp tại Hàn Quốc, giảm 25 người so với năm 2018.

¹⁴ Trong quý I, xảy ra 39 vụ tai nạn giao thông, làm chết 37 người và bị thương 18 người, tăng 04 vụ, 01 người bị thương so với cùng kỳ.

Trong bối cảnh đó, để hạn chế khó khăn, thách thức, tranh thủ cơ hội và sự hỗ trợ của Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương; các cấp, các ngành cần thực hiện đầy đủ, kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trong Kế hoạch hành động của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019, trong đó, tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Đẩy mạnh tái cơ cấu ngành nông nghiệp; khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 11/01/2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tích tụ, tập trung đất đai để phát triển nông nghiệp quy mô lớn, công nghệ cao đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 của UBND tỉnh¹⁵; tập trung chỉ đạo phòng trừ sâu bệnh, chăm sóc, bảo vệ cây trồng vụ Chiêm Xuân, nhất là giám sát, dập dịch đạo ôn; hoàn thành thu hoạch, trồng mới cây nguyên liệu mía, sắn. Tiếp tục thực hiện đồng bộ và quyết liệt các biện pháp phòng, chống, khống chế dịch tả lợn Châu Phi theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; khẩn trương hỗ trợ người chăn nuôi bị thiệt hại do bệnh dịch theo quy định; chỉ đạo hoàn thành kế hoạch tiêm phòng đợt 1 năm 2019. Đẩy nhanh tiến độ trồng rừng; tăng cường kiểm tra, đôn đốc thực hiện công tác bảo vệ, phòng cháy chữa cháy rừng. Đẩy mạnh đánh bắt, nuôi trồng thủy sản vụ xuân hè; kiểm tra, giám sát công tác đăng kiểm, quản lý tàu cá. Xây dựng kế hoạch phòng chống lụt bão; đẩy nhanh tiến độ các công trình hồ đập, đê điều phục vụ phòng chống lụt bão. Kiểm tra, quản lý chặt chẽ chất lượng sản phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng NTM theo kế hoạch; tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM.

2. Tiếp tục đẩy mạnh thành lập mới doanh nghiệp, hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới, ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất; thường xuyên tổ chức giao ban để nắm bắt tình hình và kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về tuyển dụng lao động, tiêu thụ sản phẩm...; tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp đẩy mạnh sản xuất kinh doanh và đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án công nghiệp đang triển khai, nhất là các dự án lớn dự kiến hoàn thành trong năm 2019 như: GĐ1 NM luyện cán thép Nghi Sơn, thủy điện Hồi Xuân... Xây dựng phương án điều tiết điện năng hợp lý, ưu tiên cấp điện cho các dự án công nghiệp trọng điểm, đóng góp lớn cho tăng trưởng và giải quyết việc làm như: lọc hóa dầu, xi măng, may mặc, da giày, bia, thuốc lá; tăng cường tuyên truyền, kêu gọi nhân dân, doanh nghiệp nâng cao ý thức sử dụng nước và điện tiết kiệm, hiệu quả. Khuyến khích, hỗ trợ Tập đoàn CMA - CGM mở tuyến, phát triển hoạt động logistics quốc tế tại cảng Nghi Sơn.

Tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ các dự án hạ tầng trong KKT Nghi Sơn và các KCN tập trung để sớm hoàn thành, thu hút nhà đầu tư; rà soát quy hoạch và tình hình thực hiện các KCN, CCN để có giải pháp phù hợp, loại bỏ những khu, cụm không hiệu quả, quy hoạch treo, đầu tư dở dang để huy động

¹⁵ Được UBND tỉnh ban hành tại Quyết định số 819/QĐ-UBND ngày 07/3/2019.

nguồn lực, kêu gọi và tập trung đầu tư, hoàn thành dứt điểm hạ tầng các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

3. Đưa hàng hóa về nông thôn, vùng sâu, vùng xa gắn với tăng cường công tác quản lý thị trường. Đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động xúc tiến thương mại, tìm kiếm và mở rộng thị trường, đẩy mạnh xuất khẩu. Đẩy mạnh chấn chỉnh công tác quản lý chợ, xóa bỏ các chợ cóc, chợ tự phát đảm bảo theo Quy hoạch phát triển hệ thống chợ trên địa bàn tỉnh. Đẩy nhanh tiến độ, hoàn thành các dự án hạ tầng du lịch, chỉnh trang đô thị, chuẩn bị tốt các điều kiện khai trương và khai thác du lịch hè năm 2019 tại các khu du lịch Sầm Sơn, Hải Tiến, Hải Hòa; rà soát các quy định về quản lý, phục vụ, đảm bảo vệ sinh ATTP. Tiếp tục vận động, hỗ trợ các hãng hàng không mở các đường bay mới từ cảng hàng không Thọ Xuân đi các tỉnh, thành phố lớn trong nước và quốc tế; tăng cường đầu tư, nâng cao chất lượng hoạt động vận tải.

4. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh và nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; trong đó, cần tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt và có hiệu quả các Nghị quyết, Kết luận của Chính phủ, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, các kế hoạch hành động của UBND tỉnh về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; đồng thời, trên cơ sở kết quả Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2018 được công bố¹⁶, khẩn trương xác định cụ thể các nhiệm vụ, giải pháp cần tập trung chỉ đạo thực hiện trong năm 2019, nhằm cải thiện và nâng cao điểm số, thứ bậc các chỉ số thành phần đạt thấp trong năm 2018.

Duy trì, củng cố quan hệ hợp tác với các tổ chức kinh tế, tài chính, các tập đoàn, doanh nghiệp lớn trong và ngoài nước để đẩy mạnh kêu gọi, thu hút đầu tư vào tỉnh; tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch năm 2019; chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức thành công Hội nghị xúc tiến đầu tư tỉnh Thanh Hóa năm 2019, các cuộc xúc tiến đầu tư, thăm, làm việc tại Nga, Hàn Quốc, trong đó tập trung vào công tác chuẩn bị các dự án đầu tư mới. Tăng cường đấu nối với các Bộ, ngành Trung ương và các nhà tài trợ để hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục các dự án đầu tư từ nguồn vốn ODA như: dự án cải thiện cơ sở hạ tầng đô thị ứng phó biến đổi khí hậu đô thị Ngọc Lặc (AFD); Hệ thống cấp nước thô chuỗi đô thị dọc Quốc lộ 47, TP. Thanh Hóa và vùng phụ cận (Hungary); Phát triển đô thị động lực Tĩnh Gia (WB).

5. Các chủ đầu tư tăng cường đôn đốc, chỉ đạo nhà thầu tập trung nguồn lực đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân các dự án đầu tư công đã được bố trí vốn năm 2019; đồng thời, khẩn trương hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục các dự án khởi công mới năm 2019 để sớm được giao kế hoạch vốn và tổ chức lựa chọn nhà thầu theo quy định. Khẩn trương giao kế hoạch vốn chi tiết đối với một số chương trình, dự án như: đầu tư xây dựng trụ sở làm việc Mặt trận tổ quốc, khối đoàn thể chính trị - xã hội cấp huyện và công sở cấp xã; Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững năm 2019 để sớm triển khai thực hiện.

Các sở, ban, ngành tăng cường công tác quản lý nhà nước về đầu tư xây

¹⁶ VCCI thường tổ chức công bố vào cuối tháng 3 hàng năm.

dụng; kịp thời phát hiện, xử lý các vi phạm; tham mưu giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển năm 2019; đề xuất điều chuyển vốn đối với các dự án giải ngân chậm, không đảm bảo tỷ lệ theo yêu cầu, Kế hoạch thực hiện đấu thầu qua mạng, kế hoạch đầu tư các dự án theo hình thức đối tác công tư (PPP), danh mục các dự án đấu thầu có sử dụng đất năm 2019; chuẩn bị tốt các điều kiện để khởi công, động thổ các dự án chào mừng Kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa¹⁷.

Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 30/01/2019 về giải phóng mặt bằng các dự án có sử dụng đất trên địa bàn tỉnh năm 2019, đảm bảo bàn giao mặt bằng sạch đúng kế hoạch cho các dự án. Tăng cường rà soát, thanh tra, kiểm tra các dự án đầu tư trực tiếp trên địa bàn tỉnh; tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án lớn, trọng điểm trên địa bàn tỉnh, nhất là các dự án của VinGroup, SunGroup, FLC...; kiên quyết chấm dứt hoạt động, thu hồi đất các dự án vi phạm quy định pháp luật đầu tư, pháp luật đất đai, nhất là các dự án đô thị, thương mại dịch vụ dễ tạo quỹ đất thu hút các nhà đầu tư có năng lực thực hiện dự án; rà soát các văn bản chấp thuận chủ trương lập quy hoạch, tham mưu thu hồi đối với các trường hợp không triển khai hoặc không có khả năng triển khai.

6. Đẩy mạnh thực hiện các biện pháp tăng thu, chống thất thu NSNN, trọng tâm là đẩy nhanh tiến độ đấu giá quyền sử dụng đất, đấu thầu các dự án có sử dụng đất; tăng cường kiểm tra việc kê khai, quyết toán thuế của các doanh nghiệp và quản lý thu thuế đối với hộ kinh doanh cá thể, hộ gia đình để thu đúng, thu đủ, thu kịp thời, đảm bảo hoàn thành dự toán năm 2019 được giao và phần đầu vượt thu ở mức cao nhất. Tiếp tục rà soát các khoản chi thường xuyên, cắt giảm, tiết kiệm các khoản chi chưa cần thiết để bổ sung vốn cho đầu tư phát triển. Tăng cường kiểm tra, thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước các cấp, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả; kiên quyết không bổ sung các khoản chi ngoài dự toán, trừ trường hợp thực hiện chế độ chính sách và các nhiệm vụ phòng, chống thiên tai, dịch bệnh.

7. Tiếp tục đổi mới, đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng công tác quy hoạch xây dựng; thực hiện rà soát điều chỉnh, bổ sung quy hoạch đảm bảo tính thống nhất giữa quy hoạch xây dựng và các quy hoạch ngành, lĩnh vực khác. Chấn chỉnh thị trường môi giới bất động sản chui, trái phép, lừa đảo người mua đất, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

8. Thực hiện đồng bộ các giải pháp tăng trưởng tín dụng gắn với kiểm soát chất lượng tín dụng, ưu tiên tập trung tín dụng vào các lĩnh vực sản xuất, lĩnh vực ưu tiên. Phát triển các gói sản phẩm cho vay tiêu dùng phục vụ nhân dân, tạo điều kiện thuận lợi để người dân tiếp cận nguồn vốn tín dụng ngân hàng, góp phần đẩy lùi hoạt động "tín dụng đen". Đẩy mạnh hoạt động thanh toán qua ngân hàng đối với các dịch vụ công như: thuế, điện nước, học phí, viện phí và chi trả các chương trình an sinh xã hội.

¹⁷ Theo Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 12/3/2019 của UBND tỉnh.

9. Tăng cường thanh tra, kiểm tra và chấn chỉnh hoạt động khai thác, tập kết khoáng sản trái phép. Ban hành Quy định trách nhiệm, quyền hạn của các sở, ban, ngành cấp tỉnh, chính quyền cấp huyện, xã trong quản lý cát, sỏi trên địa bàn tỉnh. Thường xuyên giám sát hoạt động xả thải tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh để kịp thời ngăn chặn, giải quyết các sự cố gây ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng tiêu cực đến hoạt động sản xuất và đời sống của nhân dân.

10. Tập trung tuyên truyền các sự kiện chính trị quan trọng của tỉnh và đất nước; tổ chức thành công Lễ kỷ niệm và các hoạt động hưởng ứng Lễ kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa (1029 - 2019). Triển khai có hiệu quả công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2018 - 2025. Xây dựng kế hoạch chuẩn bị lực lượng vận động viên tham gia Đại hội TDTT toàn quốc lần thứ IX năm 2022 và các giải thi đấu quốc gia và quốc tế.

Ngành giáo dục và đào tạo chỉ đạo các trường học nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, giáo dục đại trà, hoàn thành tốt nhiệm vụ học kỳ II năm học 2018 - 2019; chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia, tuyển sinh vào lớp 10 đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế.

Ngành y tế chỉ đạo tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh, chủ động giám sát, kiểm soát các bệnh dễ phát sinh, lây lan vào mùa hè, không để bùng phát thành dịch; đẩy mạnh ứng dụng kỹ thuật cao trong chẩn đoán và điều trị để nâng cao chất lượng khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế; triển khai thực hiện tốt Kế hoạch tăng cường công tác phòng chống các bệnh không lây nhiễm trên địa bàn tỉnh năm 2019. Đẩy mạnh thanh tra, kiểm tra vệ sinh ATTP, nhất là các bếp ăn tập thể tại các KCN, nhà máy, trường học; các khách sạn, nhà hàng, cơ sở ăn uống phục vụ mùa du lịch biển năm 2019. Tiếp tục huy động các nguồn lực để tăng cường đầu tư cơ sở vật chất cho ngành y tế; sắp xếp, sáp nhập các đơn vị làm nhiệm vụ y tế dự phòng tuyến tỉnh.

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; thường xuyên kiểm tra, nắm chắc tình hình đời sống nhân dân, nhất là kỳ giáp hạt để có phương án cứu trợ kịp thời. Đẩy mạnh đào tạo nghề, giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động, nhất là lao động nông thôn; tăng cường thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chế độ chính sách cho người lao động; kịp thời giải quyết các mâu thuẫn, không để xảy ra đình công, nghỉ việc tập thể tại các doanh nghiệp. Tăng cường tuyên truyền, vận động các gia đình có con em đi lao động trái phép tại Hàn Quốc về nước nhằm khắc phục tình trạng một số địa phương trong tỉnh bị hạn chế xuất khẩu lao động sang Hàn Quốc; tiếp tục thực hiện các giải pháp xử lý, hạn chế tình trạng doanh nghiệp trốn đóng, nợ đóng BHXH, BHYT, BHTN theo Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 28/4/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh.

11. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 102/KH-TU của Tỉnh ủy, Kế hoạch số 165/KH-UBND của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII; trong đó, tập trung vào việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh; rà soát, chủ động triển khai sáp nhập các đơn vị sự nghiệp trong lĩnh vực y tế, văn hóa, nông nghiệp, giáo dục, đảm bảo tiến độ kế hoạch đề ra.

12. Các lực lượng vũ trang nắm chắc tình hình tuyến biên giới, trên biển và các địa bàn trọng điểm, chủ động xử lý các tình huống, không để bị động bất ngờ; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tăng cường đấu tranh trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, tập trung vào tội phạm có tổ chức, sử dụng vũ khí, hung khí nguy hiểm, các băng nhóm hoạt động “tín dụng đen”. Triển khai các biện pháp phòng chống cháy nổ, nhất là tại các khu dân cư tập trung. Tiếp tục thực hiện đồng bộ các biện pháp kiểm chế, giảm thiểu tai nạn, ùn tắc giao thông. Giải quyết kịp thời, có hiệu quả các đơn thư khiếu nại, tố cáo, các vấn đề mâu thuẫn, tranh chấp phát sinh ngay từ cơ sở./.

Nơi nhận:

- VP Chính phủ; Bộ Kế hoạch và Đầu tư (để b/c);
- BTL Quân khu 4 (để b/c);
- TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Chánh VP, các Phó CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, THKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Đức Quyền